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از جامعه چه خبر؟

چراهمسایههاپربارشاند؟
رئیس ســازمان هواشناســی بــا تاکید بــر این که برخی 
اتفاقات همچــون گرمایش جهانی، تحقق پیش بینی ها 
را تحت تاثیر قرار می دهند، گفت: »در روزهای زمســتانی 
پیــش رو، بارش هایی در حد طبیعــی و در برخی مناطق 
مایــل به کم بارش پیش بینی می شــود و حتی در صورت 
بارندگی های مناسب نیز، کم بارشی های گذشته جبران 
نمی شــود.« به گزارش ایسنا، سحر تاجبخش در واکنش 
به اخبار منتشرشده درباره پربارشی در برخی کشورهای 
همســایه نســبت به ایران گفت: »وقوع بارش و تشکیل 
ابر، فرآیندهایی هســتند که در جو یک تعریف مشخص 
دارند. یکی از اصلی ترین عوامل در شــکل گیری شرایط 
ناپایــدار جوی، وضعیت توپوگرافی، پســتی وبلندی های 
ســطح زمین و میزان رطوبت اســت که می تواند منجر به 
بارندگی شــود اما اگر رطوبت وجود نداشــته باشد، وزش 
باد و خیزش گردوغبار رخ می دهد.« او ادامه داد: »کشور 
ترکیه در عرض های بالاتر از کشــور ما قرار دارد، وســعت 
کمتری نسبت به ایران دارد، دو منبع رطوبتی قابل توجه 
دارد و الگوی جوی آن با کشــور ما متفاوت است. هم مرز  
بودن کشورها به معنای سیستم های جوی مشابه نیست. 
میانگین بارش ترکیه سالانه بیش از ۵۰۰ میلی متر است و 
این عدد در کشور ما ۲۳۰ میلی متر است و دو کشور، با دو 

اقلیم متفاوت هستند. «

مهلتیکماههبهبهزیستی
معاون قضایی رئیس کل دادگســتری اســتان تهران به 
مدیرکل سازمان بهزیســتی استان فرصت داد تا افزایش 
ظرفیــت مراکز و محل نگهداری معتادیــن متجاهر را در 
شهرستان های شــرق اســتان، طی یک ماه آینده آماده 
و ایجاد کنــد. مرتضی تورک از برگزاری جلســه حقوقی 
قضایی شــوراهای هماهنگی مبارزه با موادمخدر استان 
تهــران در دادگســتری خبــر داد و گفــت: »برخــی از 
شهرستان های شرق استان فاقد مراکز و محل نگهداری 
معتادیــن متجاهــر، موضوع مــاده ۱۶ قانون مبــارزه با 
موادمخــدر بوده و برخــی دیگر فاقد ظرفیــت و فضای 
مناسب است. بنابراین تمام دســتگاه های ذی ربط باید 
تمام تلاش خود را برای خروج از این وضعیت به کار گیرند و 
مشارکت های لازم را داشته باشند.« براساس اعلام تورک، 
دادستان شهرستان ها از فرمانداران برای برطرف شدن و 

بهبود وضعیت مطالبه کنند تا به زودی مشکل حل شود.

دستورقوهقضائیهدربارهبانکها
رئیس قوه قضائیه با اشاره به دستور رئیس جمهور درباره 
تعیین تکلیف بانک هایی که ناترازی و اضافه برداشــت 
از بانک مرکزی دارند، گفت: »به ســازمان بازرسی کل 
کشور دســتور می دهم تا در راســتای تحقق بخشی از 
شــعار ســال، در جهت کمک به دولت و هماهنگی با 
بانــک مرکزی و بانک ها، ســه اقدام مشــخص را انجام 
دهد.« محســنی اژه ای، درباره این ســه اقدام توضیح 
داد: »نخستین اقدام این اســت که باید جدولی ناظر 
بر تعداد بانک های ناتراز تدوین شود. دوم باید مشخص 
شــود این بانک ها بابت این ناترازی، چه میزان به بانک 
مرکزی بدهکار هستند، چه مقدار از بدهی آن ها ناشی 
از اصل مبلغِ برداشت شده و چه مقدار ناشی از جریمه 
و تأخیر در بازپرداخت اســت. ســوم هم باید علت  این 
ناترازی ها احصاء و آسیب شناسی شوند تا پس از رفع، 
مجدد تکرار نشوند.« براســاس اعلام او، این اطلاعات 
جهت تصمیم گیری بهتر صرفاً در اختیار هیئت دولت، 

قوه قضائیه و مجلس قرار گیرد.

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

تپه پیش روی نکند. در منطقه ۲۲، طبیعت سرسبز مانده اما در 
منطقه ۵، فضای سبز تقریباً بی آب  و علف شده است.«

مقصر؟پیمانکارقبلی �
کارگر شــهرداری که ایرانی نیست، اما از قطع شدن درختان 
بی خبر اســت: »مگر درختی قطع شــده؟ چرا قطع شــده؟« 
می خندد و می رود. نگهبان پارک جوانمردان در میدان المپیک اما 
نظر دیگری دارد: »درختی قطع نشده، چند اصله درخت به دلیل 
آفت قطع شــدند.« نگهبان تازه کار است. هنوز یک سال نیست 
که نگهبان این پارک شــده. نگهبان دیگــر اما می گوید: »قطع 
درختان تقصیر پیمانکار قبلی اســت. او درختان را قطع کرد.« 
خانم محمدی میان صحبت های نگهبان می پرد و می گوید: »چرا 
همیشه پیمانکاران قبلی مقصرند؟ بهتر است پیش از تحویل دادن 
پارک، آماری از تعداد درختان و گزارش عملکردی از فعالیت خود 

ارائه دهند تا مشخص شود مقصر کیست.« 
تعــدادی از درختــان پارک الهــام در غرب تهــران هم قطع 
شــده اند. یکــی از اهالی محل می گوید: »درخت هــا را به دلیل 
آفت زدگی قطع کردند. مشــکل چیز دیگری است؛ اصلًا کسی 
به پارک رسیدگی نمی کند. نه درختان آبیاری می شوند، نه پارک 
ساماندهی می شود. گاهی شهرداری چند کارگر برای تمیزکردن 
پارک می آورد، اما رســیدگی اصولی به پــارک صورت نمی گیرد. 
کارگری هســت که اینجا را آبیاری می کند، فلکه را باز می کند و 
به حال خود رها می کند و آب را هدر می دهد. درختان این سوی 
پارک اما اصلًا آبیاری نمی شوند؛ معلوم است که آفت می زنند یا 

خشک می شوند.«

بهانهآفتوخشکی �
قطع درختان به پارک جوانمردان محدود نمی شود. در پارک 
چیتگر هم بســیاری از درختان به تازگی بریده شــده اند. اخبار 
غیررســمی حاکی از این اســت که برای قطع 9 هزار درخت در 
بوســتان جنگلی چیتگر برنامه ریزی کرده اند. اگرچه مسئولان 
و نگهبانان پارک چیتگر مثل پارک جوانمردان ادعا می کنند که 
قطع درختان به دلیل آفت بوده است اما ورزشکاران و شهروندانی 
که همیشه به پارک می آیند، می گویند، درختان سالم بوده و آفتی 
نداشته اند. در ورودی پارک اطلاعیه ای نصب شده مبنی براینکه، 
درختان را به دلیل حمله سوســک  پوســت خوار قطع کرده اند؛ 
اما سوسک پوســت خواری که بتواند در میان درختان کاج دوام 
بیاورد، بسیار نادر است. مریم بخشی، یکی از ورزشکارانی است 
که هرهفته به پارک چیتگر می رود و ورزش می کند. او از نزدیک 
شاهد قطع کردن درختان بوده اســت: »از آذرماه امسال، قطع 
درختان آغاز شــد. زمانی که اعتراض کردیم گفتند به دلیل آفت 
سوســک پوســت خوار اســت. درصورتی که حتی با وجود آفت 
سوســک پوســت خوار نیز، قطع درختان آخرین راهکار است و 
وجود چنین آفتی بهانه است.« او ادامه می دهد: »درختان پارک 
چیتگر سالم هستند. از مدت ها قبل عامدانه درختان را آبیاری 
نکردند تا خشــک شوند، سپس به بهانه خشــکی، آن ها را قطع 
کنند. حالا هم گفته می شــود، می خواهند 9 هزار اصله درخت 
را در پارک چیتگر قطع کنند. این پارک برای ورزشــکاران است و 
قطع درختان تاثیر بسیار منفی روی مردم برجای می گذارد.« این 

ورزشکار می گوید، در خیلی از موارد دیده که ریشه درختان را هم 
سوزانده اند؛ شاید برای پاک کردن آثار جرم.

آبیارینکردند �
کارشناســان معتقدند، آفت سوسک پوست خوار به درختان 
پارک های چیتگر و ســرخه حصار حمله کرده و ایــن آفت دچار 
طغیان شــده اســت. دلیل اصلی هم آبیاری نکــردن درختان و 
رسیدگی نکردن به آنهاست. هومن روانبخش، عضو هیئت علمی 
مؤسســه تحقیقات جنگل ها و مراتع دراین بــاره به »هم میهن« 
می گوید: »سوسک پوست خوار، آفت متداول درختان کاج است. 
از گذشته و در ســال های پیش هم آفت  سوسک پوست خوار در 
پارک های جنگلی وجود داشته. در پارک سرخه حصار نیز همین 
مشکل را داریم و این آفت به جان درختان افتاده است. این آفت در 
سال های اخیر در پارک های جنگلی طغیان کرده است.« او تاکید 
می کند، این آفت جدید نیست اما به تازگی  در پارک ها طغیان کرده 
است: »علت را جویا شدیم، گفتند رسیدگی نکردن به پارک های 
جنگلی و درختان توســط شهرداری، یکی از عوامل طغیان این 
آفت است. پارک های جنگلی توسط سازمان منابع طبیعی ایجاد 
می شود، سپس به شهرداری ها واگذار می شود؛ بنابراین نگهداری 

و مدیریت پارک های جنگلی وظیفه شهرداری هاست.«
روانبخــش حرف هــای دیگری هــم می زند. به گفتــه او، در 
سه ســال گذشته کشــور دچار خشکسالی شدید شــده است. 
امسال نیز درختان دچار تنش آبی شــده اند و  شهرداری باید از 
درختان نگهداری و به میزان کافی آن ها را آبیاری می کرد، اما این 
اتفاق رخ نداد و درختان هم با خشکسالی سازگار نشدند. او ادامه 
می دهد: »در کنار اینها به دلیل بهره برداری از آب های زیرزمینی، 
سطح آب های زیرزمینی در کشور به میزان قابل توجهی کاهش 
یافته است. در گذشته با دوبار آبیاری در ماه، درختان سرسبز باقی 
می ماندند چراکه ریشه های شان به آب های زیرزمینی دسترسی 
داشت و خاک، رطوبت کافی داشت. مجموعه این عوامل موجب 
طغیان آفت سوسک پوست خوار شد.« براساس اعلام او، درختان 
پارک های جنگلی تهران بیش از 4۰ ســال قدمت دارند. سال ها 
پیش کاشته شده اند، سال ها آبیاری شده اند، نیرو، انرژی و هزینه 
بــرای نگهداری از آن ها مصرف شــده و اکنون باید به هرطریقی 
این درختان حفظ شــوند، نه این که کمربند ســبز ایجاد کرده و 
درختان دیگری کاشته شــود. اولویت شهرداری باید نگهداری 
از درختان قدیمی باشــد؛ بعد توســعه جنگلی و درخت کاری. 
این عضو هیئت مدیره انجمن علمی جنگل بانی ایران همچنین 
می گوید: »این که شهرداری می گوید برای نگهداری از درختان 
و پارک های جنگلی بودجه کافی ندارد، دلیل مناســبی نیست. 
چطور برای سدســازی و بســیاری فعالیت های دیگر بودجه به 
میزان کافی در اختیار دارد؟ برخی از درختان پارک های چیتگر 
و سرخه حصار، دچار طغیان آفت سوسک پوست خوار شده اند و 
باید درختان آلوده خارج و قطع شوند. دیگر چاره ای وجود ندارد. 
حال این که پیمانکار درختان را آلوده کرده یا خیر مشخص نیست. 
ازسوی دیگر ممکن است به جای درختان آلوده، درختان سرسبز 
قطع شوند. ناظر این امر سازمان منابع طبیعی است و باید نظارت 
کند که درختان سالم را قطع نکنند.« به گفته روانبخش، ۳ ماه و 
۱۰روز از فصل سرد سال می گذرد اما میزان بارندگی بسیار اندک 

 سیما مشعوف
عضو انجمن فرهنگی 

ایران زمین )افراز(:
اگر آفت سوسک 

پوست خوار به 
درختان پارک چیتگر 

حمله کرده باشد، 
باید آسیب هایش 

روی ظاهر درختان 
مشخص باشد، اما 

ظاهر درختان طوری 
نیست که آفتی به 
آن ها حمله کرده 

باشد. به طور مشخص 
پوست درختان هم 
کنده نشده است. 
ازسوی دیگر برای 

درمان باید از داروهای 
گیاهی استفاده شود، 
نه اینکه درختان قطع 
شوند. مسئولان نیز 
اعلام کرده بودند 
اگر مشکل، حمله 
آفت ها به درختان 

باشد، تلاش می کنند 
از راه های درمانی 
استفاده کنند اما 

مدتی بعد گفتند، باید 
بیش از 800 درخت 

بریده شود

اـن های   بوست
ده  سـربریـ

 گزارش میدانی هم میهن 
 از ماجرای قطع درختان در بوستان های غرب تهران 

و بررسـی چنـد سناریو

بوستان جوانمردان زمانی قرار بود باغ گل شود، اما درست همان 
بخشی که می خواستند زمین گل اش کنند، حالا بیابانی بی آب 
و علف است. بسیاری از درختان را از ریشه بیرون کشیده اند تا 
مدرکی برای زیست و نابودی شان وجود نداشته باشد و بسیاری 
دیگر نیز هنوز قســمتی از ریشه شان باقی مانده است. شرایط 
پارک جنگلی چیتگر اما وخیم تر است؛ تعداد درختان قطع شده 
بیشتر است. همان جا اعلامیه ای هم دیده می شود که بر قطع 
درختان به دلیل وجود آفت سوســک پوســت خوار تاکید کرده 
است. اما آنها که هر روز صبح برای ورزش به این پارک می آیند، از 
این وضعیت گلایه دارند. آنها هرروز شاهد بریده شدن سر یکی 
از درختان این پارک  هستند. وضعیت در پارک سرخه حصار هم 
مشابه است. کارشناسان محیط زیست می  گویند، درختان دچار 
تنش آبی شــده اند و طغیان آفت، بســیاری از درختان را آلوده 
کرده و سرشــان را بریده است. بوســتان الهام در بلوار فردوس 
نسبت به بوســتان های غرب شــهر، اما وضعیت بهتری دارد. 
تعداد درختان قطع شــده کمتر اســت و هنوز صدای ساکنان 
را درنیــاورده. بااین حال آنها از وضعیت رســیدگی به درختان و 
آبیاری نکردن آنها گلایه فراوان دارند. گمانه زنی های بســیاری 
برای قطع درختان مطرح می شود. بسیاری معتقدند، مافیای 
چوبکاری در این کار نقش دارند. کارشناسان بر رسیدگی نکردن 
به درختان و آبیاری نکردن آنها تاکید دارند. عده ای می گویند، 
این اقدام از قصد و برای خشکاندن درختان کاج است. برخی 
دیگر بر این باورند که قرار است باشگاه سوارکاری پارک چیتگر 
توسعه داده شود. حتی اخباری درباره احداث تله کابین چیتگر 
نیز مطرح می شود. خبرها مبنی بر این است که با سرمایه گذاری 
کشــور عمان قرار اســت تله کابین ۱۰/۳کیلومتری در چیتگر 
ساخته شــود و قطع درختان به همین دلیل است. درباره پارک 
جوانمــردان نیز شــایعاتی از ساخت وســازهای جدید مطرح 
می شود. بسیاری دیگر می گویند، درختان به حدی آلوده آفت 
شــده اند که چاره ای به جز قطع درختان ندارند. هرچه هست 
پارک های جنگلی خالی از درخت می شوند و دلیل اش، کوتاهی 

و قصور شهرداری تهران است.

وانتهاییپرازدرخت �
وارد بوســتان جوانمردان که می شــوید، ریشــه درختان در  
قسمت های مختلف پارک دیده می شوند. ازسمت اتوبان حکیم 
و نزدیــک رســتوران بی نام، تعــداد درختان تقریباً نصف شــده 
اســت و بسیاری را از ریشــه درآورده اند. بســیاری دیگر نیز تنها 
ریشه های شان باقی مانده است. یکی از عابران پیاده می گوید: 
»پایین تپه های شنی نباید درختان را قطع می کردند، چراکه تپه 
ریزش می کند.« شکوفا محمدی، مدیر کانکس دوچرخه سواری 
پارک جوانمردان است، او هم نسبت به قطع درختان این بوستان 
معترض است و به هم میهن می گوید: »از در حکیم که وارد پارک 
می شــوی، تعداد درختان نصف شــده است. ســال 99 هرروز 
وانت هایی را مشــاهده می کردم که بار کنده درختان زده بودند 
و درختان قطع شده را حمل می کردند. نگهبان پارک می گفت، 
مقصر پیمانکار شهرداری است. او درختان را قطع می کند. اگر 
به پارک جوانمردان در منطقه ۲۲ نگاه کنید، کاملًا سرسبز است، 
اما در این قسمت تپه شنی وجود دارد، باید درخت کاری شود تا 
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